COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº         , DE 2013.

(Do Senhor Akira Otsubo)

Solicita realização de Audiência

Pública para esclarecimentos sobre

denúncia veiculada pelo Revista Época,

na data de 10 de agosto de 2013.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts. 24,

VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário desta Comissão, a fim de discutir

sobre denúncia veiculada pelo Revista Época, na data de 10 de agosto de

2013, acerca de indícios de corrupção contra diretores ligados ao PMDB,

dentro da Petrobrás, sejam convidados a comparecer em audiência pública,

na Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, a realizar-se em data

a ser agendada, o Senhor João Augusto Rezende Henriques , o senhor

Sérgio Tourinho Dantas, o senhor Thiago Sedraz e o senhor Jorge Luz.

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública se justifica pela denúncia veiculada pelo

Revista Época, na data de 10 de agosto de 2013. A reportagem sugere a

existência de indícios de corrupção contra diretores ligados ao PMDB, dentro

da Petrobrás.

Este requerimento, portanto, busca esclarecimentos sobre denúncias

que envolvem “João Augusto Henriques como operador do partido na estatal e

revelam interesses envolvidos nos negócios que misturam política e dinheiro

público”.

Sendo assim, torna-se imprescindível sua presença para debater o

assunto em audiência pública, neste órgão técnico.

Sala das Comissões, em        de                   de 2013.

Deputado AKIRA OTSUBO